定例選挙管理委員会議事録

 下記のとおり定例選挙管理委員会を開催したので、議事の要旨について記録する。
１．日 時  令和5年11月28日（火）、9時30分〜10時45分
２．場 所  半田市役所 3階 会議室304
３．出席者  （委員長）尾前宣男、

（委員）前田早苗、服部裕子、成田吉毅
       （事務局）山本書記長、石島書記、木原書記
４．議 題  (1)選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数について
         (2)その他

今後の選挙執行について
次回、次々回選挙管理委員会について 他

【議事】
委員長 委員会の開催宣言。

議題(1)「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数①〜③につい
て」、事務局に説明を求めた。

事務局 「選挙人名簿（在外選挙人含む）の登録者数①〜③」を順に説明
まず、①選挙人名簿登録者数については、資料にまとめた内訳を提示

し、令和５年 9 月 1 日現在の定時登録の際の登録者数を基準にして比
較。3 人増加し、令和５年 12 月 1 日基準日における選挙人名簿登録者
数は、

男 48,048 人、女 47,679 人、合計 95,727 人である旨を説明。
次に、②在外選挙人名簿登録者数について、9 月１日現在の登録者

数から令和５年 9 月１日時点で男 2 人が減少し、12 月１日登録時にお
ける在外選挙人名簿登録者数は、

男 21 人、女 3７人、合計 58 人である旨を説明。
あわせて、愛知県選挙管理委員会への報告について、資料に基づき説

明。
次に、③定時登録に伴う告示について、半田市選挙管理委員会告示に

より、令和 5 年 12 月 1 日現在において、以下の請求に必要な選挙権を
有する者の数について説明した。
１．地方自治法の規定による直接請求 1,914 人
２．市町村の合併の特例等に関する法律の規定による合併協議

会設置の請求 15,954 人
３．地方教育行政の組織及び運営に関する法律の規定による

解職請求 31,909 人
以上を説明し、承認を求めた。

委員長 事務局の説明について、質問、意見等がないか確認した。
委員長 意見等はないため、議題(１)について、事務局説明のとおり承認すること

を決定した。
次に、議題（２）「その他」について、事務局に説明を求めた。

事務局 下記の点について資料等で説明。
〇今後の選挙執行予定等について

令和５年４月に統一地方選挙執行後、衆議院議員の解散総選挙が
取りざたされてきましたが、年内の解散総選挙はない動向で、今後は、
令和 7 年６月市長選挙、同７月参議院議員通常選挙、同１０月衆議
院議員総選挙（任期満了の場合）、令和 9 年２月愛知県知事選挙、
同４月愛知県議会議員選挙と半田市議会議員選挙を順次執行予定と
なる点、確認し、共有。

また、選管委員４名の令和５年１２月２０日から４年間の次期任期
について、４名とも再任されることが 9 月議会定例会で決まった点、あらため
て報告説明。次の２年の委員長及び職務代理者の選任は、次回１２月
１２日定例選管にて行う予定。
〇今後選管が関連する事業の予定について
・半田市議会と高校生との交流会
４月の市議選で初当選した議員を中心に、10 代をはじめ若者の投票率が
高まらない中、若い世代に政治や議会への関心を高めていただく趣旨で市
議会の事業として開催されるもの。選挙管理委員会に、投票率の推移や主
権者教育に係る資料提供依頼があり、バックアップしているので報告するも
の。
・全選連東海支部総会の令和６年度開催
令和６年５月９日・１０日岐阜県高山市にて開催予定。コロナ禍を経
て、５年ぶりに参加人数制限等なく通常開催の見込。予算措置も並行し
行っており、委員４名に参加いただく方向で調整。
・知多５市選管担当者事務研究会
１２月２２日（金）東海市で開催予定。石島、木原が参加予定で、各
市の検討課題をもちよって情報共有。他市の実情を知る好機で、定例選
管にも議題内容の報告は別途行う予定で考えている。

委員長 質問、意見等がないか確認した。
委員全員 質問、意見等なし。
委員長 次回及び次々回の定例選挙管理委員会について

次回の委員会については、令和5年12月12日（火）午後4時30分か
ら、3階会議室303で開催すること

次々回の委員会については、令和6年2月22日（木）午前9時30分か
ら、会議室305で開催すること、

について確認した。
委員会の閉会宣言。

上記議事録に相違ないことを確認しました。
  令和 年  月  日

             委員長

             委 員